EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES, VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O Vereador Leonardo Monjardim, no uso de suas atribuições

regimentais, requer à Vossa Excelência, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Lorenzo Pazolini, a presente:

INDICAÇÃO

Para que o Prefeito de Vitória, por meio da Secretaria competente,

realize a “Instalação de Bueiros”, localizado na Rua José Marcelino, defronte ao n° 65,
Centro, Vitória.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como finalidade a instalação de bueiros na

Rua José Marcelino, em especial em frente ao Ambulatório Dr. José Sette, uma vez que o
referido logradouro não possui uma rede de drenagem pluvial tão eficaz, causando o
acúmulo de água nas laterais das ruas.

Ressalta-se que a água acumulada pode gerar diversos transtornos, uma
vez que, se contaminada, pode transmitir doenças como leptospirose, diarreia, hepatite A,
tétano, febre tifóide e gastroenterite. Além disso, por estar parada, pode servir como foco
de proliferação de insetos que são vetores de doenças como dengue, zika e chikungunya.

A fotografia abaixo comprova o alegado:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Diante do exposto, requer a resposta para o presente pleito no prazo legal, disposto na

Lei Orgânica Municipal, no art. 66, parágrafo único, qual seja, 30 (trinta) dias.

Palácio Atílio Vivacqua, data do protocolo eletrônico.

LEONARDO MONJARDIM

Vereador - NOVO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310039003300340037003A005000

Assinado eletronicamente por Leonardo Passos Monjardim em 02/09/2025 11:03

Checksum: B363977EDA5CD1B1B193BEE7C3390EB495F0099A9858393E6AD3C3C471B1797B

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003300340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.